
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 193         del 11/11/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 34/94 - C.B. n. 40 Colline Del Fiora - Progetto interventi ripristini idraulici n 247/2013-

nei Comuni di C. Azzara, S. Fiora e Semproniano - da eseguirsi in Amministrazione diretta – 
Approvazione .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì undici del mese di novembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Tecnico Sig. Tiberi Silvano riguardante. “ 
L.R. 34/94 - Gestione Cantieri Forestali  - Comprensorio di Bonifica N° 40 Colline Del Fiora - Approvazione 
Progetto Interventi Ripristini Idraulici n° 247/2013”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e 

con i voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
BG ( GS 193/13)



 
  

 
  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

 
CF - 2013 - 380 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    CANTIERI FORESTALI 

 
 
OGGETTO: L.R. 34/94-C.B. N 40 COLLINE DEL FIORA-PROGETTO INTERVENTI RIPRISTINI 

IDRAULICI N 247/2013-NEI COMUNI DI C. AZZARA, SANTA FIORA E SEMPRONIANO-DA 
ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA-APPROVAZIONE.- 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

Arcidosso 05/11/2013 
 
 
OGGETTO: L.R. 34/94 COMPRENSORIO DI BONIFICA N° 40 COLLINE DEL FIORA 
APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI RIPRISTINI IDRAULICI N° 247/2013. 
 
 

Alla Giunta Esecutiva 
dell’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana 
SEDE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Considerato che la L.R. 34/94 attribuisce competenze e la delega in materia di Bonifica, 
relativamente al Comprensorio n° 40 Colline del Fiora, all’Unione dei Comuni Montani Colline del 
Fiora di Pitigliano; 
 
Che la stessa Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora applica, per i territori ricompresi 
nell’ambito del Comprensorio di Bonifica, i ruoli di bonifica a carico dei contribuenti; 
 
Che tali ruoli debbono essere in parte destinati a lavori di ripristini e manutenzioni nei territori del 
Comprensorio stesso; 
 
Che a seguito dell’applicazione della L.R. 34/94 e di successivi accordi convenzionali intercorsi tra 
l’Ente Gestore Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora e l’Unione dei Comuni Montani  
Amiata Grossetana, le somme derivanti dai ruoli che gli utenti corrispondono nei territori facenti 
parte dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, debbono essere riassegnati a 
quest’ultima al fine di concordare con i Comuni interessati le Opere ed i Lavori di manutenzione da 
effettuare; 
 
Che a seguito di contatti intercorsi tra i due Enti ed i Comuni di Castell’Azzara, Santa Fiora e 
Semproniano venivano individuati una serie di interventi tesi a migliorare le condizioni idrauliche 
della rete scolante minore ed una piccola serie di opere al fine di controllare l’erosione delle 
scarpate e favorire lo smaltimento delle acque piovane ai corsi d’acqua limitrofi; 
 
Che a tale proposito l’Ufficio Tecnico procedeva alla redazione del presente Progetto che si porta 
in approvazione da parte della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
Che il Progetto in questione verrà realizzato con maestranze di Operai Forestali alle  dirette 
dipendenze dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
Che in considerazione del Programma delle OO.PP. di Bonifica Montana i lavori potranno avere 
inizio a far data dal 11/11/2013, in quanto il progetto è esecuzione del programma di bonifica ; 
 
CHE il termine utile per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto citato è fissato entro 365 giorni 
dall’inizio; 
 
 
 



 
 
CHE tali opere urgenti ed inderogabili, assolvono anche un’importante funzione sociale ai fini 
occupazionali per le popolazioni delle zone montane; 
 

P R O P O N E 
 
1 - Di approvare il Progetto L.R. 34/94 COMPRENSORIO DI BONIFICA N° 40 COLLINE DEL 

FIORA PROGETTO LAVORI INTERVENTI RIPRISTINI IDRAULICI N° 247/2013 NEI COMUNI 
DI CASTELL’AZZARA, SANTA FIORA E SEMPRONIANO, da eseguirsi in amministrazione 
diretta nei Comuni sopra citati facenti parte  dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana che risulta essere composto dai seguenti elaborati: 

 
1 – Relazione 2-Elenco prezzi 3-Computo metrico estimativo 4- Disegni 5-Piano di sicurezza aziendale; 

dell’importo complessivo di  € 42.224,91  così distribuito: 
 

IMPORTO DEI LAVORI              39.791,32
IVA su materiali e noli                   440,00
Per spese Generali e di Prog.                1.993,59
IMPORTO TOTALE EURO              42.224,91
 
Dando atto che per la composizione dei prezzi e delle spese si è utilizzato il Prezziario Regionale 

per Opere ed Interventi Forestali, approvato con D.G.R. 158/2007 del 05/03/2007; 
 
2) - Che le funzioni di Responsabile del Procedimento ( L. 241/90 )  e Direttore dei Lavori ( Reg.   

207/10 ) sono assolte dal P.A. Silvano Tiberi dipendente dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana che è autorizzato al proseguimento dell’Attività lavorativa anche in 
mancanza dei finanziamenti Regionali; lo stesso dovrà provvedere alla emissione degli Stati di 
Avanzamento, della Contabilità Finale, dei relativi documenti previsti agli art. 130, 134, 156 e 
successivi del D.P.R. 554/99, emetterà inoltre il Certificato di Regolare Esecuzione in 
sostituzione del Certificato di Collaudo ( art. 141 comma 3 DL 163/06 ). 

 
3)-Di dare atto che relativamente all’acquisizione dei materiali necessari alla esecuzione del 

progetto ed al fine di evitare ritardi gli uffici procederanno tramite “ procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando” tra cinque ditte e comunque seguendo le indicazioni del regolamento di 
contabilità approvato con Delibera Consiliare n° 66 del 22/11/1995 e S.M.I.-   

 
4) - Di disporre che l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana possa provvedere ad 

effettuare eventuali anticipazioni di cassa con le proprie disponibilità per far fronte alla 
corresponsione delle retribuzioni dei lavoratori, in considerazione che l’Unione dei Comuni 
Montani Colline del Fiora non ha ancora provveduto ad erogare i finanziamenti attribuiti, 
rivalendosi poi sui finanziamenti medesimi ed in considerazione del fatto che i finanziamenti 
regionali di cui trattasi, mentre hanno un vincolo di destinazione di competenza, non hanno un 
vincolo di cassa. 

 
5)-Il progetto potrà subire modifiche in corso d’opera sulla base di situazioni di reale                 
pericolo accertate e/o segnalate dai Comuni o soggetti Privati e per le quali occorre un 
immediato intervento al fine di evitare pericoli di esondazioni di piogge intense, ferme 
restando le quantità progettate e programmate; le variazioni apportate troveranno 
conferma e motivazioni nel Certificato di Regolare Esecuzione che verrà redatto dal 
Direttore dei Lavori. 
 
Per quanto concerne la fattibilità dei lavori dal punto di vista idrogeologico, questa è 
assicurata dall’ art. 42 del Regolamento Forestale 48/r/2003 e successive modifiche, che 
all’ Art. 42 “ Tagli per la manutenzione di opere e sezioni idrauliche” cita 
testualmente: 
 
 
 



 
1.In corrispondenza di argini artificiali, di difese di sponde, di dighe in terra, di opere di 
presa o derivazione e di altre opere idrauliche o di bonifica è consentito il taglio della 
vegetazione forestale che possa recare danno alla conservazione o alla funzionalità delle 
opere stesse. 
2. Negli alvei artificiali ed in quelli naturali è consentito il taglio della vegetazione 
forestale che possa costituire pericolo per l’ostruzione della sezione idraulica. 
3. Sulle sponde poste al di fuori dell’alveo, fatti salvi i tagli eseguiti in conformità 
alle norme del presente regolamento è consentito il taglio delle piante inclinate o 
sradicate che possono interessare l’alveo con la loro caduta e, previa 
autorizzazione, il taglio ad età inferiori a quella del turno minimo, ove ciò sia 
motivato dall’esigenza di evitare franamenti o sradicamenti di piante. 
4.I tagli di manutenzione di cui al presente articolo possono essere attuati durante tutto 
l’anno. All’interno degli alvei progettati non insistono vincoli di altra natura in quanto trattasi 
di opere di manutenzione eseguite con sistemi naturali di ingegneria naturalistica. 
 
6) – Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le dovute variazioni al bilancio, prevedendo le 

somme di che trattasi tra le somme in entrata; 
 
7) – Di trasmettere l’atto adottato ed il relativo Progetto all’Unione dei Comuni Montani Colline del 

Fiora affinché venga erogato il relativo finanziamento per la realizzazione delle opere; 
 
8)-Dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è-C73J13000280002 
 
9)- Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile; 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
P. Agr. Silvano Tiberi 

 
 
 
 
 



 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO  TECNICO  

 
 

Comprensorio di Bonifica n° 40 COLLINE DEL FIORA 
 
 

PROGETTO N° 247/2013 INTERVENTI RIPRISTINI IDRAULICI  NEI 
COMUNI DI CASTELL’AZZARA, SANTA FIORA E SEMPRONIANO 

 
 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
 
 

Con il presente progetto si interviene su alcuni tratti della rete scolante minore che che creano problemi sia ai 
centri abitati sia ad alcuni tratti delle viabilità minore. 

In particolare gli interventi sono tesi alla pulitura di corsi d’acqua per liberarli dalla vegetazione infestante e 
favorire così il rapido deflusso delle acque piovane. 

Si è previsto anche la raccolta e il trasporto a discarica controllata dei rifiuti di origine civile.  

  

Il progetto potrà subire modifiche in corso d’opera sulla base di situazioni di reale pericolo 
accertate e/o segnalate dai Comuni o soggetti Privati e per le quali occorre un immediato 
intervento al fine di evitare pericoli di esondazioni di piogge intense, ferme restando le 
quantità progettate e programmate; le variazioni apportate troveranno conferma e 
motivazioni nel Certificato di Regolare Esecuzione che verrà redatto dal Direttore dei 
Lavori. 
 
Per quanto concerne la fattibilità dei lavori dal punto di vista idrogeologico, questa è 
assicurata dall’ art. 42 del Regolamento Forestale 48/r/2003 e successive modifiche, che 
all’ Art. 42 “ Tagli per la manutenzione di opere e sezioni idrauliche” cita 
testualmente: 
1.In corrispondenza di argini artificiali, di difese di sponde, di dighe in terra, di opere di 
presa o derivazione e di altre opere idrauliche o di bonifica è consentito il taglio della 
vegetazione forestale che possa recare danno alla conservazione o alla funzionalità delle 
opere stesse. 
2. Negli alvei artificiali ed in quelli naturali è consentito il taglio della vegetazione 
forestale che possa costituire pericolo per l’ostruzione della sezione idraulica. 
3. Sulle sponde poste al di fuori dell’alveo, fatti salvi i tagli eseguiti in conformità 
alle norme del presente regolamento è consentito il taglio delle piante inclinate o 
sradicate che possono interessare l’alveo con la loro caduta e, previa 
autorizzazione, il taglio ad età inferiori a quella del turno minimo, ove ciò sia 
motivato dall’esigenza di evitare franamenti o sradicamenti di piante. 
4.I tagli di manutenzione di cui al presente articolo possono essere attuati durante tutto 
l’anno. All’interno degli alvei progettati non insistono vincoli di altra natura in quanto trattasi 
di opere di manutenzione eseguite con sistemi naturali di ingegneria naturalistica. 
 



 

Nella presente progettazione si è utilizzato il Prezziario Regionale e l’importo dei lavori è così determinato: 

 

 

IMPORTO DEI LAVORI €. 39.791,32  
IVA su materiali e noli €.     440,00 
Per spese Generali e di Prog.       €.   1.993,59 
IMPORTO TOTALE €. 42.224,91 
 

 

Per il finanziamento degli stessi verranno utilizzati Fondi di Bonifica che verranno a noi concessi dal 
Consorzio di Bonifica n° 40  Colline del Fiora avente sede presso  L’Unione dei Comuni Montani Colline 
del Fiora-Pitigliano, che dovrà approvare e recepire il progetto di che trattasi. 

 

Il Progetto è composto dalla presente Relazione Illustrativa, Elenco Prezzi, Computo Metrico 
Estimativo dei lavori, Disegni e Piano Aziendale di Igiene e Sicurezza e verranno eseguiti in 
amministrazione diretta con Operai Forestali alle dipendenze dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana.- 
 
Si deve precisare che i lavori si svolgono su aree demaniali per cui si può prescindere dalla 
sottoscrizione atti di sottomissione con i privati proprietari, nel caso in cui si riscontri la non 
esistenza dei necessari documenti, si dovrà provvedere alla loro formalizzazione. 
Circa i tempi di esecuzione si possono stabilire giorni 365 dall’inizio dei lavori che potrà avvenire 
presumibilmente entro il 11/11/2013. 
 
Arcidosso  05/11/2013           

 

 

                                                                                                                               I PROGETTISTI 

 
 
 

Dr. Giorgio Pellegrini 
 

______________________________ 
 

Geom. Stefano Puppola 
 

___________________________ 

 
P.Agr. Silvano Tiberi 

 
_______________________________ 

 
Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi 

 
____________________________ 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                             IL SEGRETARIO 
                              ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


